²⁶ *De Scientia Christi.*, q. 4, ad. 16: "Ratio aeterna non sola movet ad cognoscendum, sed cum veritate principiorum"

²⁷ *In Hexaëm.*, II, 9: "Regulae istae mentibus rationabilibus insplendentes sunt omnis illi modi, per quos mens cognoscit et iudicat id quod aliter esse non potest"; *Sc. Chr.*, q. 4, fund., 26: "Nihil recte et certitudinaliter cognoscitur nisi applicetur ad regulam, quae nullo modo potest obliquari".

con el conocimiento humano señalando la dirección hacia otras verdades, como por ejemplo, hacia la verdad plena de Dios.²⁸ En este sentido, las ideas son la razón motriz (*ratio motiva*) que mueve a nuestro entendimiento y lo conduce desde las verdades parciales en las que se encuentra hacia la visión de una verdad más elevada, cuya evidencia mueve de suyo a un asentimiento infalible, porque las reglas mismas lo son, como son asimismo “injuzables porque el juicio es por ellas y no de ellas”.²⁹

Se establece así una correspondencia entre la jerarquía del conocer y la del ser que muestra al mismo tiempo la dependencia del primero respecto del segundo, expresada por Buenaventura en la unicidad e identidad divina de los principios correspondientes, correspondencia que se extiende incluso hasta el ámbito del obrar, haciendo depender también los principios de la moral de aquellos de la ontología.³⁰

Esta medida de correspondencia puede verse claramente en el primer avance cognitivo a través de los vestigios de Dios en el mundo, que tiene como peldaño culminante la exposición que Buenaventura realiza del juicio (*diiudicatio*), elemento que apunta no ya a la distinción de cualidades en los objetos, sino que “inquieta la razón de la delectación que del objeto se percibe en el sentido”.³¹ Específicamente consiste en la operación que

²⁸ *In Hexaëm.*, II, 10: “Hae (regulae) enim radicanur in luce aeterna et ducunt in eam”.

²⁹ *ibid.*, “Hae regulae sunt infallibiles, indubitabiles, iniudicabiles, quia per illas est iudicium, et non est de illis. Et ideo clara est haec sapientia. Sunt etiam incommutabiles, incoarctabiles, interminabiles; et ideo nunquam marcescit. Sic enim certae sunt, ut nullo modo sit eis contradicere “nisi ad exterius-rationem”, secundum Philosophum, in libro primo *Posteriorum*”.

³⁰ *In Hexaëm.*, coll. I, 13: “Nam idem est principium essendi et cognoscendi. Si enim scibile in quantum scibile secundum Philosophum aeternum est; necesse est, ut nihil sciat nisi per veritatem immutabilem, inconcussam, incoangustatam”; *ibid.*, coll. IV, 3: “Ergo veritas indicat, quod mens nostra fertur naturali inclinatione ad Veritatem, secundum quod est “causa essendi, ratio intelligendi et ordo vivendi”: secundum causam essendi, veritas rerum; secundum ratio intelligendi, veritas vobum; secundum ordinem vivendi, veritas morum”.

³¹ *Itin.*, II, 6: “Post hanc apprehensionem et oblectationem fit diiudicatio, qua non solum diiudicatur, utrum hoc sit album, vel nigrum, quia hoc pertinet ad sensum particularem; non solum, utrum sit salubre, vel nocivum, quia hoc pertinet ad sensum interiorem; verum etiam, quia diiudicatur et ratio redditur, quare hoc delectat; et in hoc actu inquiritur de ratione delectationis, quae in sensu percipitur ab objecto”.

abstrae la especie sensible de las cosas exteriores recibidas por los sentidos corporales, y la presenta a la potencia intelectual.³²

Diiudicare, en tanto término agustiniano equivalente a la abstracción aristotélica, consiste en la posibilidad de lograr un grado más alto que la aprehensión y la deleitación, en el ascenso al primer Principio, conservando en todo el sentido de *abstrahere*. Al indagar la razón de lo hermoso, de lo suave o de lo saludable, el juicio se dirige a la raíz constitutiva de aquello por lo que se pregunta, y no encuentra allí otra cosa que la proporción de igualdad, proporción que abstrae en su misma operación logrando así el conocimiento intelectual del objeto mediante el ingreso en el alma de su semejanza;³³ y por la capacidad de operar de este modo es que podemos afirmar que el mismo es espiritual, eterno, ilimitado e inmutable, es decir, reflejo en nosotros de los atributos propios de la divinidad.³⁴ *La diiudicatio*

³² *Itin.*, II, 6: “Diiudicatio igitur est actio, quae speciem sensibilem, sensibiliter per sensus acceptam, introire facit depurando et abstrahendo in potentiam intellectivam”.

³³ Nótese aquí la incumbencia que adquieren las ideas en el arte eterno y su influjo sobre las actividades cognitivas, a tal punto que sin el concurso de este influjo es imposible lograr, como hemos visto, verdad y certeza en nuestros conocimientos. Cfr. *Itin.*, II, 9: “Excellentiori autem et immediatori diiudicatio ducit nos in aeternam veritatem certius speculandam... in arte aeterna, a qua, per quam et secundum quam formantur formosa omnia; et ideo nec certitudinaliter iudicari possunt nisi per illam quae non tantum fuit forma cuncta producens, verum etiam cuncta conservans et distinguens, tanquam ens in omnibus formam tenens et regula dirigens, et per quam diiudicat mens nostra cuncta, quae per sensus intrant in ipsam”; cfr., asimismo *In Hexaëm.*, II, 9: “Regulae istae mentibus rationalibus insplendentes sunt omnes illi modi, per quos mens cognoscit et iudicat id quod aliter esse non potest”; cfr. E. Gilson, *La philosophie de Saint Bonaventure, op.cit.*, p. 283.